ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
м„ S3SW//

г п г
Об утверждении Положения о Междисциплинарном центре
по глобальным проблемам биобезопасности

L J L

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Междисциплинарном центре по
глобальным проблемам биобезопасности (далее - Положение).

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д.Э. в течение трех рабочих дней с даты издания настоящего Приказа
организовать размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ.

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по правовым вопросам
Пенову Ю.В.

4. Предложения по изменению и (или) дополнению настоящего Приказа
направлять по адресу электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на проректора по
международной деятельности Андрюшина С.В.

/ел 1/^/1 \МЮ.Ла$МкоЬсс-
L(. (/- Ректор J У/УЩ/1 П.М. Кропачсв

г и
L J

mailto:org@spbu.ru

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

Приказом от^&«яо&г№ -/зGw/j

ПОЛОЖЕНИЕ

о Междисциплинарном центре по глобальным проблемам биобезопасности

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Междисциплинарный центр по глобальным проблемам биобезопасности

(далее - Центр) является научным междисциплинарным коллективом, созданным с целью

проведения в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее -

СПбГУ, Университет) научно-исследовательской, экспертно-аналитической,

образовательной и просветительской деятельности по актуальным вопросам глобальной

биобезопасности, включая вопросы усиления роли и дальнейшего развития

международно-правового режима, установленного Протоколом о запрещении применения

на войне удушливых, ядовитых или других подобных газов и бактериологических средств

(«Собрание законов и распоряжений», № 35, 1928 год, отд. И, ст. 145,

Международный Комитет Красного Креста) и Конвенцией о запрещении разработки,

производства и накопления запасов бактериологического (биологического) и токсинного

оружия и об их уничтожении, а также вопросы совершенствования процедур и принципов

функционирования Механизма Г енерального секретаря ООН по расследованию

сообщений о возможном применении химического, биологического или токсинного

оружия (далее - укрепление режима КБТО) (№14860 от 10.04.1972, г. Москва, г.

Вашингтон, г. Лондон);

1.2. Центр является структурным подразделением Университета;

1.3. Полное наименование Центра на английском языке - Cross-disciplinary centre

for global biosecurity studies;

1.4. Коллектив Центра по поручению ректора или уполномоченных ректором

лиц участвует в организации работы по взаимодействию СПбГУ с общественными,

образовательными, научными, научно-образовательными организациями, научно-

исследовательскими центрами, экспертно-аналитическими организациями,

государственными органами Российской Федерации, органами государственной власти

субъектов Российской Федерации;

1.5. Коллектив Центра осуществляет свою деятельность в сотрудничестве с

коллективами научных и других подразделений Университета;

1.6. Члены коллектива Центра в своей деятельности руководствуются

законодательством Российской Федерации, Уставом СПбГУ, настоящим Положением и

иными локальными актами СПбГУ.

2. СТРУКТУРА И УПРАВЛЕНИЕ КОЛЛЕКТИВОМ ЦЕНТРА

2.1. Деятельность коллектива Центра организует директор Центра;

2.2. Директор Центра назначается на должность и освобождается от должности

приказом Ректора или уполномоченного Ректором должностного лица;

2.3. Директор Центра находится в подчинении проректора по международной

деятельности;

2.4. Директор Центра:

2.4.1. Формирует коллектив и осуществляет взаимодействие с членами коллектива

Центра, участвующими в деятельности Центра по направлениям, предусмотренным

разделом 3 настоящего Положения, с целью координации работы членов коллектива

Центра;

2.4.2. Участвует в научно-исследовательской, образовательной, просветительской,

экспертно-аналитической работе коллектива Центра;

2.4.3. Участвует в подготовке и проведении мероприятий, предусмотренных

планом работы коллектива Центра;

2.4.4. Осуществляет мониторинг приоритетных направлений исследований по

проблемам глобальной биобезопасности и условий конкурсов научных фондов и иных

конкурсных площадок в целях подачи конкурсных заявок, а также подготовку

содержательной части таких заявок;

2.4.5. Определяет направления деятельности коллектива Центра, формирует

проект плана работы коллектива Центра и представляет его на утверждение проректору

по международной деятельности;

2.4.6. Несет ответственность за результаты работы коллектива Центра, ежегодно в

срок до 25 декабря представляет годовой отчет о результатах работы коллектива Центра

проректору по международной деятельности;

2.4.7. Запрашивает от должностных лиц СПбГУ информацию и материалы,

необходимые для обеспечения деятельности коллектива Центра;

2.4.8. Принимает участие в совещаниях и мероприятиях Университета по

вопросам, связанным с деятельностью коллектива Центра;

2.4.9. Предоставляет необходимую информацию о деятельности коллектива

Центра по запросам должностных лиц СПбГУ;

2.4.10. Разрабатывает проекты локальных актов СПбГУ по вопросам деятельности

коллектива Центра;

2.4.11. Организует делопроизводство Центра, обеспечивает сохранность

документов, образующихся в результате деятельности коллектива Центра, в пределах

установленных сроком хранения, организует подготовку и, в предусмотренных случаях,

передачу документов на хранение в Объединенный архив СПбГУ.

2.5. Члены коллектива Центра:

2.5.1. Участвуют в научно-исследовательской, образовательной,

просветительской, экспертно-аналитической работе коллектива Центра;

2.5.2. Формулируют предложения по совершенствованию работы коллектива

Центра и по формированию плана работы коллектива Центра;

2.5.3. Участвуют в подготовке и проведении мероприятий, предусмотренных

планом работы коллектива Центра.

3. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ ЧЛЕНОВ КОЛЛЕКТИВА ЦЕНТРА

3.1. Основными целями и задачами коллектива Центра являются:

3.1.1. Осуществление экспертной деятельности по проблематике глобальной

биобезопасности;

3.1.2. Содействие развитию междисциплинарного внутрироссийского диалога по

проблематике глобальной биобезопасности, включая вопросы укрепления режима КБТО;

3.1.3. Содействие становлению и развитию экспертного сообщества России,

объединяющего специалистов из государственных структур, академических и научно-

исследовательских учреждений, бизнес-сообщества и неправительственных экспертно-

аналитических центров;

3.1.4. Развитие в Университете площадки для международного экспертного

диалога по проблемам глобальной биобезопасности, включая вопросы укрепления режима

КБТО, с привлечением международных экспертных кругов и представителей профильных

международных структур;

3.1.5. Содействие развитию экспертного потенциала Университета по

проблематике глобальной биобезопасности;

3.1.6. Организация и координация работы обучающихся по программам

магистратуры в рамках производственной практики в целях развития соответствующих

компетенций и знаний по проблематике глобальной биобезопасности;

3.2. В соответствии с возложенными на него задачами коллектив Центра

осуществляет следующие функции:

3.2.1. Содействует разработке междисциплинарных научно-исследовательских

проектов, подаче грантовых заявок в российские фонды и иные организации,

занимающиеся проблематикой глобальной биобезопасности;

3.2.2. Организует работу по привлечению внешнего финансирования для

реализации проектов по проблематике глобальной биобезопасности;

3.2.3. Обеспечивает подготовку материалов аналитического и/или

информационного характера по проблематике глобальной биобезопасности по запросу

должностных лиц Университета;

3.2.4. Организует и проводит научные, научно-практические, образовательные и

просветительские семинары, конференции, и другие мероприятия, в том числе с участием

зарубежных специалистов;

3.2.5. В пределах имеющихся возможностей содействует прохождению

обучающимися по программам магистратуры производственной практики на базе Центра;

3.2.6. Привлекает к научно-исследовательскому и научно-практическому

сотрудничеству с коллективом Центра обучающихся, аспирантов, соискателей, постдоков

и молодых ученых Университета и других российских и зарубежных высших учебных

заведений;

3.2.7. Содействует размещению актуальной информации о результатах

деятельности коллектива Центра в средствах массовой информации и на портале СПбГУ.

4. ОРГАНИЗАЦИОННОЕ И МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОЛЛЕКТИВА ЦЕНТРА

4.1. Организационное сопровождение деятельности коллектива Центра

осуществляется уполномоченными должностными лицами Университета с учетом

установленного распределения полномочий;

4.2. Материально-техническое обеспечение деятельности коллектива Центра

предусматривает предоставление помещений, оборудования и иных необходимых

материалов по запросу директора Центра;

4.3. Финансирование деятельности коллектива Центра осуществляется в

установленном в СПбГУ порядке.

5. КОНСУЛЬТАТИВНЫЙ СОВЕТ ЦЕНТРА

5.1. Консультативный совет Центра создается в целях содействия решению

текущих и перспективных задач деятельности коллектива Центра и осуществляет свою

деятельность в соответствии с настоящим Положением;

5.2. Основные задачи Консультативного совета Центра:

5.2.1. Содействие формированию стратегии развития Центра;

5.2.2. Содействие развитию и реализации экспертного потенциала Центра;

5.2.3. Содействие развитию на базе Центра площадки для международного

междисциплинарного диалога по проблемам глобальной биобезопасности;

5.2.4. Содействие сотрудничеству СПбГУ с государственными, общественными и

деловыми структурами по направлениям деятельности коллектива Центра;

5.2.5. Обзор результатов деятельности коллектива Центра и уточнение основных

направлений деятельности коллектива Центра;

5.2.6. Консультативный совет Центра может вносить предложения по уточнению

Положения о Центре с целью оптимизации деятельности коллектива Центра, повышения

результативности и востребованности деятельности коллектива Центра;

5.3. Состав Консультативного совета, включая председателя Консультативного

совета Центра, утверждается проректором по международной деятельности;

5.4. Консультативный совет Центра формируется на неопределенный срок и

действует на основе принципов добровольности и равноправия членов совета;

5.5. Член Консультативного совета вправе выйти из состава совета, направив

письменное уведомление проректору по международной деятельности, директору Центра

и председателю Консультативного совета Центра;

5.6. Заседания Консультативного совета Центра проходят по мере

необходимости, но не реже 1 раза в год;

5.7. Решение о времени заседания Консультативного совета Центра принимает

председатель;

5.8. Заседание Консультативного совета Центра правомочно, если на нем

присутствует более половины от числа членов Консультативного совета Центра.

Заседание может проводиться в режиме видеоконференций. Решения принимаются

большинством голосов от числа присутствующих на заседании и оформляются

протоколом;

5.9. Организует делопроизводство Консультативного совета, обеспечивает

сохранность образующихся в его деятельности документов в пределах установленных

сроков хранения, организует, в предусмотренных случаях, передачу документов на

хранение в Объединенный архив СПбГУ».